misura, sulla base di uno specifico Accordo di finanziamento sottoscritto con la Direzione Generale di 

riferimento in raccordo con l’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027. 

A.5 Dotazione finanziaria 

1. La dotazione finanziaria della misura è pari a euro 24.000.000,00 (ventiquattromilioni) comprensiva 

degli oneri di gestione, in base a quanto previsto dalla D.G.R. 24 luglio 2023, n. 737. 

2. La dotazione potrà essere aumentata, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse. 

3. Al raggiungimento del limite della dotazione finanziaria, sarà consentita la presentazione di ulteriori

[...]

finanziamento concesso a condizioni di mercato da un Soggetto finanziatore finalizzato a sostenere il 

restante 60% delle spese ammissibili. 

2. L’ammontare massimo della somma tra l’Agevolazione ed il finanziamento del Soggetto Finanziatore 

è compreso: 

i. se il Soggetto Finanziatore è un Confidi o una Banca, tra un minimo di euro 15.000,00 

(quindicimila) ed un massimo di euro 100.000,00 (centomila) per tutte le tipologie di Soggetti 

richiedenti; 

ii. se il Soggetto Finanziatore è un Operatore di microcredito, tra un minimo di euro 15.000,00 

(quindicimila) ed un massimo di euro 75.000,00 (settantacinquemila); qualora il Soggetto 

beneficiario sia una società a responsabilità limitata, l’ammontare massimo della somma tra il 

finanziamento regionale ed il finanziamento dell’Operatore di microcredito è elevabile a euro 

100.000,00 (centomila). 

3. Il finanziamento regionale ha le seguenti caratteristiche:

[...]

iv. Tasso di interesse: tasso fisso pari a 0%. 

4. Il finanziamento del Soggetto Finanziatore ha le seguenti caratteristiche: 

i. Importo: pari al 60% delle spese ammissibili con un minimo di euro 9.000,00 (novemila) ed un 

massimo di: 

a. euro 45.000,00 (quarantacinquemila) se il Soggetto Finanziatore è un Operatore di 

microcredito, elevabile a euro 60.000,00 (sessantamila) nel caso in cui il Soggetto 

beneficiario sia una società a responsabilità limitata; 

b. euro 60.000,00 (sessantamila) se il Soggetto Finanziatore è un Confidi o una Banca.

[...]

Sono ammissibili all’Agevolazione di cui al presente avviso, nel rispetto della normativa comunitaria 

sugli aiuti di Stato richiamata al precedente art. B.1.c, i Progetti: 

a) che comportino l’avvio o lo sviluppo di un'attività d’impresa per un importo minimo dell’investimento 

pari a euro 15.000,00 (quindicimila) ed un importo massimo agevolabile pari a euro: 

i. euro 100.000,00 (centomila), se il Soggetto Finanziatore è un Confidi o una Banca; 

ii. euro 75.000,00 (settantacinquemila) se il Soggetto Finanziatore è un Operatore di Microcredito; 

tale importo è elevabile a euro 100.000,00 (centomila) qualora il Soggetto beneficiario sia una 

società a responsabilità limitata; 

b) che siano realizzati unicamente presso una Sede oggetto del Progetto ubicata in Lombardia;

[...]

alla data di presentazione della domanda ad uno degli uffici locali 

dell’Agenzia delle Entrate ovvero ad un ufficio provinciale 

dell’imposta sul valore aggiunto della medesima Agenzia, ed 

abbiano il domicilio fiscale in Lombardia. 

DOTAZIONE FINANZIARIA Euro 24.000.000,00 (ventiquattromilioni) 

CARATTERISTICHE 

DELL'AGEVOLAZIONE 
L’Agevolazione si configura come un finanziamento regionale con 

tasso nominale pari a zero, finalizzato a sostenere il 40% delle spese 

ammissibili, abbinato ad un finanziamento concesso da un 

Operatore di microcredito, da un Confidi o da una Banca a tasso di